## DE FIDEICOMMISSARIIS LIBERTATIBUS.

### TITVLVS V.

**Absentia vel dolus latitantium fideicommissariorum non obstat quin presentes fideicommissarij possint seruo fideicommissario dare libertatem. hoc dicit.**

**I. VLP IANVS** libro quattordicimo ad Edictum.

**S** I quidam ex his qui fideicommissam libertatem debeant, presentes sint, alij ex iusta causa absent, **a** alij latitent: **b** proinde\* is cui fideicommissaria libertas relicta est, liber erit, **c** atq; si soli qui adessent, & qui ex iusta causa abessent, rogati essent. Pars ergo latitantis his **d** proficit. **c**

**Ad cōfirmationem eorum quæ in testamento relinquuntur, requiritur aditio ab intestato. Bart.**

**Ad cōfirmationem eorum quæ in testamento relinquuntur, requiritur aditio ab intestato. Bart.**

**II. IDEM** libro sexagesimo ad Edictum.

**S** I quis intestatus decedens codicillis dedit libertates, **f** neque adita sit ab intestato hereditas: fauor **g** constitutionis diui Marci debet locū habere & hoc casu, quæ **h** iubet libertatem cō-

non auditur. si autem eo nesciente suat data bona vni de seruis, & nunc procura. fisci vult habere bona: auditori lucrosa sunt bona: alioquin non. Postea dicit quod ille cui addicta sunt bona, est loco bo. possessoris: vnde & iura sepulchrorum habet: & tenebitur ex stipulatione creditoribus heredit. si eis cauerit: alioquin non. & si pluribus, puta duobus, sunt addicta bona: amodo habebunt hæc bona communia, & communes libertos, & fam. erisc. inter se agere poterunt ad diuidenda hæc bona. hoc dicit. cū duabus legibus sequentibus. Franc.

vt quia caduca, vel simili de causa. Sed quid si hic testator qui reliquerat libertatem, erat minor. xx. an. & bona eius sunt addicta? Respon. libertates quas per fideicom. reliquerat, debebuntur, si ex tali causa reliquerat ex qua etiā viuens poterat manumittere. Sed quid si in fraudē credito. reliquerat libertates, nunquid debebuntur ab eo cui bona sunt addicta? & certe si vnus de seruis cui sunt addicta bona cauerit creditoribus de omnibus debitis soluendis, bene debebuntur omnes libertates: nec nocet creditoribus, cū eis sit cautū ab isto qui habet bona, de omnibus debitis soluendis. si autē fiscus accepit bona causa libertatum conseruandarum: adhuc idem videtur quod nō debeantur libertates: cū & si adita esset hereditas à vero herede, directæ libertates non valeret, si in odiū creditorū sint relicta, & ex hoc habent damnū. Item fideicommissaria non valeret, si euentu fraudarentur creditores: licet nō fuerit animus fraudandi. sic ergo & in nostro casu debet esse, cū fiscus habuerit bona. & hoc est verum. [§ I. BONA.] Testator decedens reliquerat libertatem seruis: & dum nemo vult succedere, venit de seruis eius vnus: & ei sunt addicta bona causa libertatum cōseruandarum, procuratore fisci sciente & volēte. bona amodo si habere vult,

petere seruo, & bona ei addici, si idonee creditoribus cauerit de solido quod cuique debetur, soluendo:

**III. IDEM** libro sexagesimo quinto ad Edictum.

**I** N quem **i** etiam vtilis actiones plerumque **k** creditoribus competunt.

**III. IDEM** libro sexagesimo ad Edictum.

**E** Rgo **l** quandiu incertum sit vtrum existat successor, an non, cessabit constitutio: cum certum esse cœperit, **m** tunc erit cōstitutioni locus. Si is qui **n** in integrū restitui potest, **n** abstinuerit se hereditate: an quandiu potest in integrum restitui, **o** existimamus constitutionem cessare, quia non est certum ab intestato neminem successorem extare? **p** Est tamen **q** verius, admittendam constitutionem. **r** Quid ergo si post additionē libertatum conseruandarum causa factam, in integrum sit restitutus? Vtrique non erit dicendum reuocari libertates quæ semel **s** competierunt.

Illud videamus, vtrum presentes **t** esse debeant qui libertatem acceperunt, **u** an verò non. Et cum inuitis **x** illis possint bona

non auditur. si autem eo nesciente suat data bona vni de seruis, & nunc procura. fisci vult habere bona: auditori lucrosa sunt bona: alioquin non. Postea dicit quod ille cui addicta sunt bona, est loco bo. possessoris: vnde & iura sepulchrorum habet: & tenebitur ex stipulatione creditoribus heredit. si eis cauerit: alioquin non. & si pluribus, puta duobus, sunt addicta bona: amodo habebunt hæc bona communia, & communes libertos, & fam. erisc. inter se agere poterunt ad diuidenda hæc bona. hoc dicit. cū duabus legibus sequentibus. Franc.

**f** Libertates. per fideicom. vt supra tit. j. l. libertates. Accur.

**g** Fauor. non verba quæ testamento facto demum locum habent: vt instit. de eo cui lib. cau. bona addicun. §. j. & §. in primis. & fa. supra tit. j. quod diuo. & C. de testa. manu. l. fin. in princ. & continua sequen. ll. ad istam.

**h** Qua. constitutio. Accursus.

**i** In quem. scilicet eum cui bona addicuntur.

**k** Plerumque. scilicet quando non intercessit stipulatio: alias datur directæ ex stipulatu: vt infra. l. prox. §. penul.

**l** Ergo. id est quia dictum est supra prox. in. l. si quis. quod nō adita hereditate seruus potest accipere bona causa libertatum conseruandarum.

**m** Cœperit. successorem non extare: vt instit. de eo cui lib. causa. §. tunc constitutionis. & infra prox. §.

**n** Potest. vt quia minor. xxv. an.

**o** Restitui. scilicet ad hoc vt adeat.

**p** Extare. quod videtur hac ratione: vt & supra prox. respon.

**q** Tamen. quamuis in ea causa sit vt restitui possit. Accur.

**r** Constitutionem. vt instit. de eo cui liber. causa. §. si is. & supra tit. j. l. quod diuo.

**s** Semel. sic insti. qui ma. non possunt. §. semel. & §. de mino. l. & si sine. §. sed quod Papi. & insti. d. §. si is. & C. de testa. manu. l. iij.

**t** Presentes. quando bona addicuntur alicui.

**u** Acceperunt. in testamento. Accursus.

**x** Inuitis. vt & C. de test. ma. l. fina. §. si vero quidam. sic infra de re. iur.

\* perinde.

† Not. quod ea quæ dependent ex sola principis voluntate, seu facultate, iudicatur esse impossibilia. ad hoc dicit istū text. singu. Bal. in. c. i. vers. modo venio ad glo. in tit. hic finit lex. in prin. in. 4. col. sed tamen aduerte quia iste text. hoc nō probat, vt videre poteris hic in notis interpret. Bol. Ad de do. meū do. l. sonem May. in add. ad Christoph. Por. in. §. sed qd̄ principi instit. de iure natu. Gemi. in. c. cū cūcta. 9. q. 2. & Car. in cle. si. de senten. excommu.

re. iur. qui potest iniuris. Sed ar. contra supra de arb. si in tres.

\* in vulga. additur, qui busdam pos sunt addit.

**a** Adita. vt sicut adita hereditate competunt libertates etiā ignorantibus: ita bonis additis. Accursius.

**b** Expectandum. sic vt non addicantur bona antequam dies veniat, secundum quosdā: quod nō placet, vt statim diceret: sed dic libertatis dāda. Accur.

**c** Addicentur. ei seruo cui ex die data est libertas.

**d** Statim. s. addita hereditate.

**e** Occasione. Not. bonū verbum.

**f** Accepit. in testamento. Accur.

**g** Dicitur cui. quo etiā casu heredi dādum est: vt infra de statuli. l. qui pecuniam.

**h** Translata. ab herede ad eum cui bona sunt addita. M. & est sic supra de leg. j. l. is qui in pos. §. si. & supra si quis omif. cau. test. l. qui autem. in fi. Accur.

**i** Acceperunt. s. in testamento.

**k** Sunt. vt institu. de eo cui lib. §. j. nam est in loco bo. pos. vt infra eod. §. is autem cui. Accur.

**l** Voluit. constitutio: vt institut. de eo cui liber. causa. §. j. Accur.

**m** Fides. sic. §. de pign. act. si rem. §. omnis. & qui. mo. pign. vel hypo. solui. item liberatur. §. j. & institu. de re. diui. §. vendita.

**n** Nomine. ad hoc vt ei caueatur. Accur.

**o** Ab ipsis. s. omnibus creditoribus.

**p** Creato. i. electo.

**q** Vnumque. id est vnū quem voluerint.

**q** Vnumque. quasi procuratorem: sic infra de cur. bo. l. j. & supra de adm. tuto. l. iij. §. sed nō erit.

**r** Decreto. quo bona addicuntur.

**f** Si omnia. i. sub hac cōditione generali, si omnia, &c. in qua continetur & cautio.